Aliunde habemus quod nos conficiat et ecclesiam turbet, non quod consolationi serviat. Verùm Dominus *turbatoribus* tantum excitabit turbarum, ut satientur plenè. *Non satis habent, domi perpetuas si habent lites, nisi et aliis tumultus excitent* ⁴, nihil veriti

¹ Ce personnage nous est inconnu.

² Pellican avait donné à Farel quelques renseignements sur la *réponse de Luther aux Villes évangéliques* (N° 685, renv. de n. 4).

³ La Confession de Foi helvétique avait été remise à *Luther* vers la fin de février 1537. Étant alors malade, il s'était contenté d'en accuser réception à Jacques Meyer, bourgmaitre de Bâle. Une lettre de *Mélancthon*, datée de Smalcalden, le 15 mars suivant, avait annoncé aux Suisses que *Luther* leur répondrait dès qu'il serait guéri (Voy. Lud. Lavaterus, op. cit. f. 30. — Ruchat, V, 12, 13, 14).

⁴ Il s'agit de *MM. de Berne*, dont les procédés, tour à tour amicaux et hostiles, avaient encouragé les adversaires de *Farel* et de *Calvin*; de

Evangelium in discrimen vocare, sic ut pene profligatum curarint, quod mirè anxium reddidit bonum illum Vincentium, qui mirè laboravit ut nos animaret ad ferenda omnia. Grave est quod à domesticis est perferendum; sed Domini est, crucem pro sua bona voluntate suorum humeris imponere; nostrum est impositam ferre, non imponendam eligere.

Fratres hi⁵ vos optarunt videre, ac aliquandiu istic hærere, et non solùm vos, sed et alios fratres *Germaniæ*; conversatio eorum hic fuit pia et christiana. Speramus incrementum eos suscepturos ex imperitione spiritalis gratiæ per fratres, consolatione fidei piorum. Duo ex *Angliis* ante aliquot dies hinc solverunt, ad vos iterum redituri⁶. Sanè non parum ad omnium ædificationem fecerunt. Speramus utiles futuros in agro Domini, qui gressus tam piorum fratrum, ut omnium, dirigat! Pluribus non est quòd tecum agam super rebus nostris, nam *hi* abundè poterunt referre quàm sit necesse ut precibus fratrum adjuvemur, ut sua bonitate nos tueatur et foveat sic, ut *nihil admittatur indignum tam sancto ministerio*, quod purum det ut geramus, plebe rursus, ut est Dei, excipiente cum fructu! Vale bene ac tecum pii omnes, quos salvare cupimus in Domino. Salutant te fratres omnes, *Calvinus* præcipuè. Genevæ, 22 Februarii 1538.

FARELLUS tuus totus.

(*Inscriptio* :) Conrado Pellicano verè pio. Tiguri.

sorte que les partisans de ceux-ci pouvaient dire que les Bernois voyaient avec un secret plaisir les troubles de *Genève* (N^{os} 672, n. 14; 677, renvois de n. 4-6, et note 36).